
© Institut biostatistiky a analýz

Projekt MEFANET 
MEdical FAculties – educational NETwork

Představení stavu a výsledků projektu 
L. Dušek, S. Štípek, V. Mihál, D. Schwarz, Č. Štuka jménem 

Koordinační rady sítě MEFANET 



MEFANET 2007 - 2009 © Institut biostatistiky a analýz

I.
MNOHÉ SE POVEDLO 

Projekt MEFANET 2007 ‐ 2009



MEFANET 2007 - 2009 © Institut biostatistiky a analýz

Lékařské fakulty zapojené do projektu MEFANET
• 1. lékařská fakulta Univerzity Karlovy v Praze
• 2. lékařská fakulta Univerzity Karlovy v Praze
• 3. lékařská fakulta Univerzity Karlovy v Praze
• Lékařská fakulta Masarykovy univerzity
• Jesseniova lekárska fakulta v Martine Univerzity Komenského v Bratislave
• Lekárska fakulta Univerzity Komenského v Bratislave
• Lekárska fakulta Univerzity Pavla Jozefa Šafárika v Košiciach
• Lékařská fakulta Univerzity Palackého v Olomouci
• Lékařská fakulta v Hradci Králové Univerzity Karlovy v Praze
• Lékařská fakulta v Plzni Univerzity Karlovy v Praze

Ostatní fakulty zapojené do projektu MEFANET
• Zdravotně sociální fakulta Jihočeské univerzity v Českých Budějovicích
• Fakulta zdravotnických studií Ostravské univerzity v Ostravě
• Fakulta biomedicínského inženýrství Českého vysokého učení technického v Praze

Spolupracující akademické subjekty
• Institut inovace vzdělávání, Technická univerzita Ostrava
• Národní lékařská knihovna
• EuroMISE centrum

1. Jsme ustaveni na smluvním základě



MEFANET 2007 - 2009 © Institut biostatistiky a analýz

2. Umíme se domluvit

1
2 3

4

5

6

7

8

9
10

MEFANET: 
- plně dobrovolný projekt
- „horizontální“ síť akademických institucí
- projekt řízený funkční Koordinační radou 
- projekt s jasným cílem a náplní



MEFANET 2007 - 2009 © Institut biostatistiky a analýz

STANDARDIZACE 
A INTEGRACE 
METODICKÝCH 
POSTUPŮ

1) Recenzní řízení, 
garance kvality
2) Sběr a validace 
klinického materiálu
3) Publikace, 
prezentace, správa 
autorských práv, 
etické normy

VYBUDOVÁNÍ SÍTĚ 
PORTÁLŮ PRO 
MULTIMEDIÁLNÍ 
PODPORU VÝUKY 

1) Jednotná struktura 
zapojených oborů 
2) Jednotné metodické 
vedení 
3) Kompatibilita 

TVORBA 
MULTIMEDIÁLNÍCH 
POMŮCEK a 
VÝUKOVÝCH 
ELEKTRONICKÝCH 
ARCHIVŮ 
Vzájemná prostupnost
Společné projekty
Odborná garance

Hlavní priority spolupráce 

3. Známe priority spolupráce   

…….. při respektování 
samostatnosti členů 
sítě



MEFANET 2007 - 2009 © Institut biostatistiky a analýz

4. Sjednotili jsme edukační portály fakult

Login

www.mefanet.cz

MEFANET: Více prostupný zevnitř, více viditelný zvenku. 



MEFANET 2007 - 2009 © Institut biostatistiky a analýz

5. Máme zajištěn další technologický vývoj



MEFANET 2007 - 2009 © Institut biostatistiky a analýz

RP MŠMT C15/2009: 
Budování vzdělávací sítě lékařských fakult ČR pro tvorbu a sdílení výukových materiálů 
na společné platformě
start: 01/2009, konec: 12/2009
7 českých lékařských fakult (3 univerzity: UK, UP, MU)

OP VpK 2.4: Partnerství a sítě 
Standardizace a sdílení vzdělávací platformy mezi lékařskými fakultami 
v rámci projektu MEFANET
start: 11/2009, konec: 10/2012
4 české fakulty mimo Prahu (3 univerzity: UK, UP, MU)

RP MŠMT: podaný projekt na rok 2010 
Rozvoj sítě elektronické podpory výuky lékařských a zdravotnických oborů
3 fakulty (1 univerzita: UK), projektu se účastní i LF MU a LF UP v roli partnerů bez 
vlastního rozpočtu v projektu

6. Bojujeme o finance – zatím úspěšně



MEFANET 2007 - 2009 © Institut biostatistiky a analýz

Neurowiki ‐multimediální výukový program 
pro pre‐ a postgraduální výuku neurologie 
koordinátoři: 
• prof. MUDr. Evžen Růžička, DrSc. (1. LF UK)
• prof. MUDr. Josef Bednařík, CSc. (LF MU)

Kurz multizdrojového vyhledávání informací a 
jejich uplatnění při řešení konkrétních klinických 
případů v souladu s principy medicíny založené 
na důkazu (EBM)
koordinátoři: 
• prof.  MUDr. Vladimír Mihál, CSc. (LF UP)
• Mgr. Jarmila Potomková (LF UP)
• MUDr. Jitka Feberová (2.LF UK) 

Multimediální podpora seminářů a praktických 
cvičení z lékařské biochemie a patobiochemie
koordinátoři: 
prof. MUDr. Stanislav Štípek, DrSc. (1. LF UK)
prof. RNDr. Eva Táborská, CSc. (LF MU)
MUDr. Martin Vejražka (1. LF UK)

patologický 
atlas

atlas 
PET

7. Vznikají skutečně mezi-univerzitní díla



MEFANET 2007 - 2009 © Institut biostatistiky a analýz

8. Máme MEFANETIN



MEFANET 2007 - 2009 © Institut biostatistiky a analýz

E-learning
Telemedicína

Digitální video
Zpracování obrazu 

Wikimedia, WikiSkripta
Klinická a populační data

Simulační a analytický SW

e-publishing:
kurzy-testy, texty, skripta

Multimediální 
pedagogická díla

Výukové portály

Obrazové atlasy

9. Obsah MEFANET roste a diverzifikuje se 



MEFANET 2007 - 2009 © Institut biostatistiky a analýz

II.
Rozrůzňujme ale 
zpřehledňujme
a 
ZKVALITŇUJME

Projekt MEFANET 2007 ‐ 2009



MEFANET 2007 - 2009 © Institut biostatistiky a analýz

Rozrůzňujme, ale zpřehledňujme 

OBOR

Fakulta

Fakulta

Fakulta

Fakulty
Fakulty

Instituce

Instituce

Projekt

Typ díla

Stupeň 
garance

Míra 
doporučení

Pozice 
díla

Technologie

Garantuje

Doporučuje

Třídí

Selektuje



MEFANET 2007 - 2009 © Institut biostatistiky a analýz

Výukové 
archivy 
snímků

Diagnosticko
-léčebné 
standardy

Ucelená agenda výuky
e-skripta, e-tutoriály 

e-learning
Interaktivní kurzy

Multimediální 
pedagogická díla

Jen „OBOR“ umí utřídit a prioritizovat obsah 



MEFANET 2007 - 2009 © Institut biostatistiky a analýz

Kvantita není kvalita

Jak uhlídat „svobodnou“ a 
financemi nelimitovanou 
tvorbu elektronických 
materiálů ?

Kdo a jak odliší odbornou 
kvalitu od ostatních děl ?

Kdo to odpracuje ?

A za jakých podmínek ?

Nemělo by se to celé 
raději pozastavit ?



MEFANET 2007 - 2009 © Institut biostatistiky a analýz

2010 ?
Čím chce MEFANET 
být a jak na to 

Projekt MEFANET 2007 ‐ 2009



MEFANET 2007 - 2009 © Institut biostatistiky a analýz

MEFANET 2010 … a dále 

IMAGE FINANCE

PŘIDANÁ HODNOTA



MEFANET 2007 - 2009 © Institut biostatistiky a analýz

MEFANET 2010 … a dále 

Bude MEFANET silnou 
značkou ?

-> určující vývoj 
elektronické podpory 
výuky klinických oborů 

-> nabízející rychle a 
bezpečně, vysoce 
garantovaný a velmi 
komplexní obsah v 
klíčových oborech



MEFANET 2007 - 2009 © Institut biostatistiky a analýz

Hlavní otázky a oblasti k řešení: 2010 ……

1) 
Důraz na kontrolu a garanci kvality

DEFINOVAT co je kvalitní a garantované dílo ….. i 
pro různé „technologické kategorie“ 

SJEDNOTIT ZÁKLADNÍ PRINCIPY A POSTUPY 
edičního schvalování elektronických děl 

RESPEKTOVAT obecné postupy aplikované u 
„klasických“ knižních děl a učebnic 



MEFANET 2007 - 2009 © Institut biostatistiky a analýz

Hlavní otázky a oblasti k řešení: 2010 ……

2) 
Plnohodnotné pedagogické/vědecké 
uznání elektronického díla

SJEDNOTIT rozdíly v přístupu různých fakult 

SJEDNOTIT recenzní postupy



MEFANET 2007 - 2009 © Institut biostatistiky a analýz

Hlavní otázky a oblasti k řešení: 2010 ……

3) 
Posílit pozici uživatele – především 
studenta

Posílit komunikaci se studenty 

Podporovat projekty zapojující studenty do 
tvorby pomůcek 



MEFANET 2007 - 2009 © Institut biostatistiky a analýz

Hlavní otázky  a oblasti k řešení: 2010 …….. 

4) 
Řešit právní aspekty 

Ochrana autorských práv u elektronických 
děl

Využívání materiálu z klinické praxe 
nemocnic pro tvorbu pedagogických děl

Ochrana osobních údajů pacientů 



MEFANET 2007 - 2009 © Institut biostatistiky a analýz

Děkuji 
za pozornost 


	Projekt MEFANET �MEdical FAculties – educational NETwork
	I.�MNOHÉ SE POVEDLO 
	Snímek číslo 3
	2. Umíme se domluvit  
	3. Známe priority spolupráce   
	4. Sjednotili jsme edukační portály fakult
	5. Máme zajištěn další technologický vývoj
	Snímek číslo 8
	Snímek číslo 9
	Snímek číslo 10
	Snímek číslo 11
	II.�Rozrůzňujme ale zpřehledňujme�a �ZKVALITŇUJME
	Snímek číslo 13
	Snímek číslo 14
	Snímek číslo 15
	2010 ?�Čím chce MEFANET být a jak na to 
	Snímek číslo 17
	Snímek číslo 18
	Hlavní otázky a oblasti k řešení: 2010 ……  
	Hlavní otázky a oblasti k řešení: 2010 ……  
	Hlavní otázky a oblasti k řešení: 2010 ……  
	Hlavní otázky  a oblasti k řešení: 2010 …….. 
	Snímek číslo 23

